
• side 7

Omvendt
kjøleskap
kutte, CO2
Varmepumper kan kutte
Norges C02-utslipp med ti
prosent. Det vl si omlag
fire millioner tonn. Inn—
retningen, som fungerer
som et omvendt kjøleskap,
koster omlag 60 000 kroner
for en vanlig husholdning.

• side 8

Konge uten
kongeørn
Kong Haralds ørn viste seg
å være en havørn, ikke en
kongeørn. [)ette kom fram
etter ornitologiske felt-
studier pa slottet i Oslo.

• side 10

Vannscooter-
forbud
kommer
Om ikke Naturvern-
forbundet er blitt kvitt
snøscooteren, er de i hvert
fall snart kvitt «sjø>»
scooteren. Et forbud mot
denne, av mange, forhatte
tnnretningen blir lagt fram i
statsrad fredag.

• side 12

Den som vil beholde helsa bor
ikke spise fisk og skalldyr fra
Ijordene i Cirenland. Dette til
tross for at dioksin-utslippene er
stoppet for lenge siden.

Pa slutten av i0—tallet
erklærte daværende miljovern

minister Sissel Ronbeek at
sjomat fra grenlandsfj ordene
skulle være spiselig innen ur
2000. Trolig tok hun munnen for
full.

• side 3

Estland er mindre

enn Hedmark og

Oppland i utstrek

ning. Like fullt har

landet en impo

nerende stamme

med store rovdyr.

1500 dyr, fordelt

på 300 ulver, 600

gauper og utrolige

600 bjørner. Folk

bor det der og.

Til tross for den store rovdyr
stammen har estlenderne et
avslappet forhold til ulv, bjorn og
gaupe. Mediabildet er et helt
annet enn i Norge. Rovdyr er
bare noe man har.

• side 6

Det er bedre ä være zilv i

Estlaizd enn i Norç’e.

Blått flagg på
grønne strender
Strender og marinaer skal miljø-
merkes. Ordningen kommer
trolig i gang til sommeren. Et
blatt flagg forteller deg hvor du
kan stikke taa uti.

• side 5

Natur •

mjø BU11E!tlll
nr.2,29janlt9a tO.argarig utgitt av Norges Naturvernforbund

Innhulil:

«De som ønsker

bilfriedager kan la

være kjøre.»
SVINN KI0STIA’i5EN (FsP),

VR_.S( 110)1 )RFR T O’in, i IL

Gift stoppet
jakt
Gardermo-skandalen har
foreløpig ikke stoppet
elg- og småviltjakt i Norge.
I Sverige er jakten i
Hallandsåsen stoppet pi
grunn av fare for
acrylamid-forgiftning av
viltet.

Aii ENn SF) N Ai Fl N

Lite skrik
og mye ulv

I.

Giftig torsk i Grenland
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Vi frykter at dette vil føre oss
inn i en ressur.skrise lik den vi
hadde pd slutten av 80-tallet, sier
seksjonsleder Aina Edelmann i
Norges Naturvernforbund i en
pressemelding.

Regjeringen Bondcvik bryter
med sine egne tre uker gamle
løfter nir de nù seiler kvoten
langt over det forskerne mener er
forsvarlig.

I denne nye regjeringens
grunnlag ei det skilt fast at de tre
partiene vil følge forskernes

Øko-melk på
skolen?

Meieriet Sør vurderer likevel ii

starte med okologisk skolemelk -

etter først å ha avvist et initiativ
fra Kristiansand kommune,
skriver Jordvett.

Na skal en markedsunder
søkelse vise hvor mange barn
som vil ha okomelk pa skolen.
Blir det mange nok, starter etter
alt a dømme produksjonen.

I utgangspunkiet var Meieriet
Sør negative fordi man mente
markedet var for lite.

anbefalinger og føre var
prinsippet.

Denne høye kvoten vil
svekke histanden ytterligere og
kan l’ore oss inn i en ressurskrise
pi linje med den vi hadde pd
slutten av 80—tallet. I 1987
advarte Naturvernforbundet mot
overbeskatning i Barentshavet.
Da ble vi ikke hørt og resultatet
ble svart hav og stopp i fisket,
advarer Gunnar Album ved
Naturvernforbundets Barents
havkontor.

Ny redaktør i
Natur & Miljø

Tom Erik økland er ansatt som
ny redaktør i bladene Natur &
Miljø og Natur & Miljø Bulletin,
begge utgitt av Naturvern-
forbundet.

økland, som er fra Skien, har
tidligere jobbet som nyhets
journalist i Telemarks-avisene
Porsgruns Dagblad og Varden.

økland tar over for konstitu
ert redaktør Jens Petter Toldnæs,
som gar tilbake til sin stilling
som redaksjonssekretær. •

N&M Bulletin
TOM ERIK ØKLAND

Fram til i )89 var I lydro
Porsgrunn Industripark en av
verdens største punktkilder for
dioksinutslipp. Årlig gikk et
halvt kilo av de fryktede miljø
giftene i sjøen. Før 1976 var

Q utslippene enda større. Etter at
rensetiltakene ble satt i gang,
gikk konsentrasjonene i fisken
merkbart ned. Siden har
situasjonen stabilisert seg. Ana
lyseresultatene fra 1996, som
publiseres i mars, viser ingen
lorandringer.

Fortsatt forbud
Statens næringsiniddeltilsyn
(SNT) forbod i 1989 omsetning
av fisk og skalidyr fra
grenlandsfjordene. Pa slutten av
80-tallet erklærte daværende
miljovernminister Sissel Ronbeck
at sjomat fra grenlandsijordene
skulle være spiselig innen ar
2000. Forskerne er skjønt enig
om at Rønheck tok seg vann over
hodet.

—— Det er rett og slett ingen
utvikling i situasjonen. Frem
deles er det betydelige over
konsentrasjoner i bade fisk og
skalldyr i Frier- og Breviks
fjorden, forteller forsker Jon

Knutzen ved Norsk institutt for
vannforskning (NIVA).

Dioksinene er kjent for a ha
lang levetid. Fjordomradene i
Grenland har lagret relativt store
mengder av miljogiftene i

sedimentene. Kontinuerlig
spredning fra sjobunnen kan
være en arsak til at situasjonen
ikke forbedrer seg.

Lite interessant
Jon Knutzen irriterer seg mi over
at det ikke blir satt i gang
undersøkelser for à finne arsaken
til at miljøgiften fortsatt sprer
seg.

—- Selve overv:ikingspro
sjektet blir mindre og mindre
interessant. Vi trenger a vite hvor
forurensningen kommer fra, om
den sprer seg fra sedimentene
eller om det finnes andre kilder,
forklarer Knutzen.

Han mener en undersøkelse
av dioksinkonsentrasjonen i

vannet i fjordene kunne gitt

kunnskap om spredningen.
hvis vannkonsentrasjonen

er hoyere enn det dagens utslipp
fra Hydro skulle tilsi, betyr det at
det finnes andre kilder. En teori
er at dioksiner som tidligere ble
sluppet ut til luft kan bli vasket ut
fra landomradene rundt gren
landsfjordene, sier Knutzen.

Spredning
NIVA undersøker for tiden
hvorvidt dioksinforurensningen
fra Hydro har spredd seg langt
nedover sorlandskysten. Strøm-
retningen langs kysten tilsier at
forurensningen har tatt den
veien. NIVA har samlet inn

v fakta

hjertebank av forurenset vann.

Tidligere varslet kanarifugler folk
om giftige gasser i gruvene. N:ir
sangfuglen tippet in pmnnen var
det pu tide u komme seg ut. Nu har
det japanske firmaet Aguaiech
utviklet et overvakningssvstem
som maler alens hjerieslag og
dermed avslører vannforurens
ning. skriver bladet New Scieniist.

Alens hjerte er uhyre sensitivt
overfor vann som ikke er rent.
Enkelte gifter. som for eksempel
det kreftfremkallende stoflët tri
kloretylen, far alens hjerte til d

krabber og blaskjell pa strek
ningen Langesund-Lista.

Tidligere har man under
søkt spredningen av andre klor
organiske miljogifter fra I lydro
Porsgrunn. Da paviste man
spredning ned til Kragerø,
muligens lenger, sier Knutzen. •

sette opp farten, mens giftene
kadmium og cyanid reduserer
antall hjerteslag.

For at alene skal fungere som
fullverdige maleinstrumenter. mii
de ikke ha ært utsatt for
forurensning tidligere. Derfor
kan Aguatech bare bruke al fra
den krystallklare Yoshino-elven
på øya Shikoku til «giftvarslere».

Metoden blir trolig interessant
for firmaer som mii ha spesielt
rent vann til rensing av integrerte
elektroniske kretser.

Redaktør: Abonnement:
tom Erik (tkt::oiI 199/år (privatpersoner).

500/år (hedritkr)

Fare for ny
torskekrise
Norge og Russland har forhandlet fram en

torskekvote på 654 000 tonn for neste

år. Dette er 30 prosent over forskernes

anbefaling.

Telemarks-torsken like giftig
Dioksinene i Grenland forblir i fisk og

skalldyr. Flere år etter siste utslipps

reduksjon, er konsentrasjonene like høye.

Dioksiner er en samlebetegnelse for 210 forskjellige

miljogifter, med forskjellig grad av giftighet.

De verste utgavene av dioksinene er blant verdens mest

fryktede miljøgifter. Dioksinene akkumuleres i nærings

kjeden.

Dioksiner er kreftframkallende, kan føre til leverskader,

stoffskiftesykdommer, fosterskader og skader på nerve

systemet.

Nemndenes tyranni
.lerve- og g:mnpenemnder totaldominert av sauebønder er ikke akkurat

veien ii gå for å forene sidene i rovdyrdebatten. Nemndenes
beslutninger har kollidert kraftig med verneinteressene. Resultatet er
tilspisset kamp. Interessekonfiikten er mer preget av destruktivitet
enn noen gang.

Det er ikke rart. Når Jervenemnda for Sør-Norge telte til 13 rett
før nyttår, la man opp til konflikt. Innenfor det sør-norske
kjerneområdet for jerv finnes det 24-35 dyr. I verste fall vil
sauebøndene skyte ned halve siammen på en gang. Vedtaket forte til
en kjapp klage fra Naturvernlbrbundet og flere andre verneinteresser.
Direktoratet for Nalurforvalining svarte med foreløpig å tillate felling
av seks dyr. Dcii endetige kvoten blir ikke satt før medio t’cbruar.

Bondene mislikte sierkt innhlandingen fra Naturvernforbundet.
Noen mente til og med iii .lervenemndas ord var lov. sauebondene
skulle avgjøre norsk rovdvrpoliiikk. Mener man noe sani. skjønner
man seg ikke på tradisioneile prinsipper for forvaltning. Muligheten
til å prøve vedtak for linyere instanser er en nødvendighet. ‘vrden
skulle sett fin ut hvis alle komiteer og nemnder skulle få siste ord.

Fleller ikke gaupa har gode tider. For Hedmark og Nord-Trøndelag
er det opprettet egne g:uipenemnder. Disse jobber etter samme
prinsipp som Jervenemnd:i: Rovdyr bør helst være fritt vilt. I tjor ble
det felt 95 gauper. Beshanden kan i verste fall ha vært nede i 400 dyr
etter jakta. Flere ar eller hverandre med kraftig beskatning kan i
verste fall føre til at galip:I igpen far stempelet «truet». Forvaltningen
ma ta ansvar for at det ikke skjer.

I Koppang reiser ord tørerens nakkehar seg i frykt nar et ulvepar
Iår tre valper. I listland. ei land like stort som Hedmark og Oppland
‘lker, lever 300 ulver, 600 hporn og 600 gauper. Pluss 1,5 millioner
mennesker. Estlendere tmykler ikke ulven. Bøndene gjeter buskapen,
skadene er minimale. Eshlendernes forhold til store rovdyr iår den
norske debatten til å forione seg som et sirkus.

Det verste som kan skje i tida framover er at forvaltningen velger
å følge vedtakene ba rovdyrnemndene. I så tilfelle kan
verneinteressene risikere å tape en arelang kamp for levedyktige
rovdyrstammer. Aller størst vil tapet være for det biologiske
mangfoldet. Norsk natur fortjener bade ulv, bjørn, gaupe og jerv. Vi
har dessuten forpliktet oss iii å ta vare på disse artene gjennoni
internasjonale avtaler. Del vii være en skam hvis en av verdens rikeste
nasjoner bryter disse, mens el land som Estland følger opp. U

Nytt åleinstrument mot forurensning

Ålehjerter tar over for elektroniske analyser. Fisken får

P1’ I 1. 0 GA!1ILEN

iei LIeKK

NIJOS
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Det norske lrinaet Microdesign
i Trondheim har levert alt teknisk
utstyr og programvare til det nye
sys t eniet som testes ut i I ngland.
I )et er I 1 i som står bak
prosjektet, og tdrmålet er å finne
ut hvor dyrt bilkjoring ma bli tbr
inaii velger a reise kollektivt.
Ideen er at det skal være dyrere
jo lenger inn mot sentrum du
kjører bil, mens du kan tjene
penger pa å reise kollektivt.
Foreløpig er 400 pendlere i
Leicester og Brisiol med på
prosjektet.

Penger på kort
Deltagerne i prosjektet får tildelt
et bestemt beløp av myndig
hetene hver måned. Pengene er
samlet opp pa en databrikke i et
plastkort. Kortet brukes for å
betale parkering ved buss
holdeplassene utenfor hykjernen
og fungerer som hetalingsmiddel
pa bussen.

Om du velger å kjøre bil, vil

Microdesign har også levert
veiprising i Portugal.

I Portugal har Microdesign
levert verdens største bom
pengesystem med 70 bomsta
sjoner som tilsammen overvåker
300 motorveifiler over hele
landet. Tanken med dette
systemet er at bilister skal betale
for den veien de bruker. Det skal
være billig å kjøre korte

dette bli registrert av antenner
langs veien og trukket fra pa
kortet. Dct er langt dyrere a kjøre
bil enn buss.

Kartlegger kjøremønster
Det betyr at du har et valg
mellom å betale dyrt for å kjøre
bil, mens du faktisk kan tjene
penger pa å reise kollektivt.
Reiser du kun kollektivt, blir det
nemlig penger til overs pa
kontoen din, og disse utbetales
kontant.

Formalet med prosjektet er
a kartlegge konsekvenser ved a
gjøre hilbruk dyrere. Vi er ute
etter å finne det okononuske
knekkpunktet for nar folk setter
fra seg bilen og heller reiser
kollektivt, sier prosjektieder
Olav I lelge l3ergemo hos
Microdesign. Mierodesign har
også levert bompengeringene i
Oslo og Trondheim.

Mer enn kostnader teller
Bergemo mener de viktigste
forutsetningene for a lit folk til å
velge kollektive løsninger er godt

avstander på motorveien, mens
det blir dyrere å kjøre langt.

— Vi mener det ligger store
muligheter i mer miljømessig
bruk av teknologien vår. Bom-
penger kan brukes til langt mer
enn bare finansiering av vei-
prosjekter. Jeg vet at veiprising
er blitt diskutert på forskjellige

bilen.
I Bristol og Leicester gar

busser i skytteltratikk mellom
parkeringsplassene og sentrum
hvert tiende minutt i rushtiden og
hver halvlime ellers. Ved buss
holdeplassene er det parkerings
plasser til omlag 300 biler.

Men det er litt for tidlig å
avgjore om dette er tilstrekkelig.
Resultater fra forsøket vil fore
ligge fbrst en gang på vårparten,
sier Bergemo.

Bør fungere også i Oslo— Kan OOC 111COC!itIt’ J,1’KIVL’S ut i

Norge. Jo, eksempel i Oslo:’
— Ja. det tror jeg, men det er

avhengig av at frekvensen pa
hussavganger inn til byen er god
nok. Dessuten mii det være mulig
for Iblk som bor rundt Oslo a
parkere i nærheten av buss—
hotdeplasser utenfor bomringen,
sier liergemo.

N&M Bulletin har ikke
lykkes med å få kommentar fra
Oslos hyrad l’or miljø— og
samlerdsel, Kan Eliassen, om
hvorvidt liknende prosjekt er
aktuelt å prøve ut i Oslo. •

nivåer også i Norge, men jeg
tror det er et stykke fram til
norske politikere er modne for å
prøve dette. Men den nødven
dige teknologien er ihvertfall
tilgjengelig, sier Olav Helge
Bergemo ved Microdesign.

Microdesign har også levert
teknologi til overvåkning av
tungtransport i Østerrike. Dette
ble innført ved årsskiftet. S

— Motiverer
til miljøvern

Informasjonssjef Kåre Olerud
i Naturvernforbundet tror
Microdesigns nye teknologi
kan stimulere flere til å bruke
kollektive transportmidler.

— Det spennende med
bomringsystemet som prøves
ut i England er at det
stimulerer istedet for å straffe.
Det motiverer vanlige folk til
å velge mer miljøvennlige
transportmidler. Dette er en
ny måte å jobbe med
miljøvern. Hvis systemene
virker som forutsatt, kan ny
teknologi bidra til å skape
mer miljøvennlige trafikk-
løsninger, sier Olerud. •

Toft for
snutebillen

Snutehillen gar mot harde tider i
svenske skoger. hydro Wax har
fatt gjenriomslag hos Siora Skog
tor en teknikk med a palbre unge
skogsplanter et heskyttende
vokslag. Vokslaget skal beskytte
plantene mot snutehillenes
kjever til trærne selv blir i stand
til å motsta hilleangrep.

De gradige hillene kan
drepe opptil 90 prosent av
nyutsatte sma gran— og furutrær i
plantefeltene. Det moderne skog
bruket i Sverige taper mange
hundre millioner arlig pa dette.
skriver I lydros avis Profil. •

Full gass på Skogn

I en firesiders reportasje
presenterer bladet Norske Skog
planene om gasskraftverk pa
Skogn i Trøndelag. Kraftverket
skal produsere 5,6 TWh strøm,
det samme som Naturkrafts to
planlagte anlegg pa Karstø og
Kollsnes, og ha en virkningsgrad
på 66 prosent. l3yggestart er satt
til år 2000.

Det er stadig ikke avgjort om
det kan bygges gasskraftverk i
Norge, men de lieste signaler
etter Kyoto antyder at det vil bli
svært vanskelig.

N&M Bulletin
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Norske reiselivsinteresser vil ha
miljø-godkjente hadestrender.
Ideen er ikke ny. Foundation lbr
I nvironmental I iducation in
liurope (FIiEL) har delt ut miljø—
sertitikat til badestrender i
mange ar. Ordningen startet i
1985, og land som Frankrike,
Spania, Sverige og Danmark er

med. I tillegg kan mer ukjente
hadeland som Slovenia og
Finland smykke seg med miljø—
sertifisenle hadestrender.

Nytt i Norge
Prosjektleder Jan I trataas jobber
for reiselivsbedriften Destinasjon

Sørlandet i Kristiansand. I han
mener det er viktig at Norge får
en slik godkjenningsordning pa
linje med andre europeiske land.

Vi har en søknad inne og
har godt hap om at dette skal
komme i gang i år. sier han til
N&M liulletin.

13ratias har lang erliiring med
inntbring av miljogodkjenning
i bedrifter gjennom arbeid
med ISO 14000 og IiMAS.
Badestrender og marinaer er en
ny erliiring.

— Systemet krever en nasjo
nal forankring pa departements—
niva. I tillegg trengs det en
nasjonal ury med mennesker fra
landsomntiittende organisasjoner
og miljol’orvaltning, sier han.

Strendene blir
datostemplet
Rådet for FEE1i er støttet av
Europa-kommisjonen. Dersom
Norges søknad blir godkjent
kreves det en nasjonal finansi

ering. llrataas har tro pa at dette

skal skje i løpet av kommende
sommer.

Det bli flagget som indikerer
at et omrade er godkjent kan

ansees som et datosteinpel. Det
gjelder kun i en badesesong, det
vil si fra 1juni til 15 august.
Strendene og marinaene blir
kontrollert i perioden og kan
miste flagget sitt dersom ikke
miljølbrholdcne er gode nok.

— Vi haper å den første
norske stranden godkjet 1juni i
ar, sier en optimistisk hirataas. •

Hva må bilen koste
- før du tar buss?
Bonus når du reiser kollektjvt til jobben. utbygd

Straffepoeng hvis du kjører bil. Det er

essensen i et nytt bompengesystem som

testes ut i de engelske byene Bristol og

Leicester.

kol lektivtrafikk, god
på parkcning utenfor
høy pris for å bruke

Grønne strender får blått flagg
Til sommeren skal norske badestrender

og marinaer få sitt miljøsertifikat. Et

blått flagg skal forsikre badegjestene

om at alle miljøhensyn er tatt.

oo
Slik må stranden din se ut

Følgende kriterier må være oppfylt for at en badestrand skal

kunne smykke seg med ‘Blått Flagg.:

• Ingen synlig oljeforurensning.
• Ingen andre større synhige forurensningen eller utslipp.
• Stranden må kunne tilby oppdatert informasjon om

vannkvaliteten.
• Førstehjelp må være tilgjengelig.
• Miljøvennlige toaletter må finnes.
• Stranden må være upåvirket av av industri- og kloakkutslipp.

Overvåker motorvei i Portugal

teknologi for elektronisk

Rein mat,
takk!

Selv om matsmin.kedirek
tivet tillater bruk av m.a.
antibiotika i kraftôret,
sier vi nei takk, og satser
i stedet på reine, ufarlige
tilsetninger som både gir
bøndene økt lønnsomhet
og friskere dyr.

Felleskjopet
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Acrylamid stoppet eigjakten

Norge, januar 1998: Bjørnen
sover, men ordibrerne i Hedmark
skjelver i vadmelsbuksene og
sauebondene fikler med borsa.
Det er trolig født et ulvekull i
fylket og mulige ulvespor er sett i
nærheten av en sandkasse. Det
gleftes og snerres lebatter og
leserlirev. l:nkelte tar til orde for
ulovlig jakt. Samtidig skytes
(leier av landets jerve- og gaupe
hestand ned fullt lovlig. Ikke
fordi bestanden er livskraftig,
men fordi jerv og gaupe ansees
som skadedyr.

Estland, januar 1998: Ung
ulvene samler seg i Ilokker og
jager i de baltiske skogene pa
denne tiden. 29 000 radyr og
nærmere 10 000 villsvin er blant
mulighetene pa menyen. Snart
vil ulvene danne familiegrupper
og fri valper. Ln del av dem vil bli
skutt i neste ars jakt - en stor del
vil overleve. Til tross for jagende
ulvefiokker tar ingen estere notis
av fonomenet. Det er ikke noe
fonomen. Rovdyr er helt normalt
i det lille landet i øst.

Forpliktet til å ta vare på
rovdyrene
600 bjørner og 300 ulv. Legg til
600 gauper og en og annen jer
på vidvanke, og du har Estlands
bestand av store rovdyr. Sammen
med 1,5 millioner mennesker
lever de i et land som er litt min
dre enn Iledmark og Oppland.

Mens sterke krefter i Norge
nærmest erklærer unntakstilstand
på bygdene som en følge av et
beskjedent antall rovdyr i et av
Europas største og rikeste land,
er Estland i en motsatt situasjon.
Til tross for at landet er et av
Europas minste og thttigste, er
esterne innstilt pa å ha en

bærekraftig bestand av ulv, bjørn
og gaupe. Konflikter mellom
folk og rovdyr hører til sjelden
hetene.
- Rovdyrene er først og

fremst en viktig del av Estlands
naturrikdom. En del vi er for
pliktet til å ta vare pa, sier
nestleder i Estonian Green
Movement, Valdur Lahtvee, til
N&M l3ulletin. Ved siden av
organisasjonsarbeidet er Lahtvee
engasjert av de estiske
myndighetene i utarbeidelsen av
en nasjonal miljovernplan lor
landet.

Passer på buskapen
Estland har fierre sauer per
kvadratkilometer enn Norge.
Likevel er dyrehold en viktig
inntektskilde for mange. I Iver
femte estlender jobber i land
bruket og landet er nettoekspor
tør av kjøtt. Til tross for den
relativt store rovdyrstammeui
hører det til sjeldenhetene at
buskap gir tapt. Kanskje ligger
nøkkelen til suksessen i selve
driftsformen.

Estiske bønder beskytter
dyrene med gjeting og inn
hegninger. Det hender dyr gar
tapt og bøndene er nok de største
skeptikerne nar det gjelder
rovdyrbestanden. Ikke minst
birøkterne. som får endel kuber
knust av bjorn. Likevel er ikke
dette noe stort problem sier han.

ønsker litt mindre
ulvestamme
I 1996 ble det skutt 196 ulver i
I.stland. Stammen er na pa
omlag 300 dyr. Dette er noe for
høyt mener de estiske myndig
hetene, som ønsker å beskatte
ulven hardere til neste r.

— Myndighetene mener
stammen bor bestå av omlag 200
dyr - det kan godt være riktig.

Del er uansett en bærekraftig
bestand, sier han.

Ingen er redde
Den største forskjellen pa
estlendinger og nordmenn nar
det gjelder synet pa rovdyr er
likevel at ingen er redde for dem
i Lstland. Dersom det blir sett
ulvespor i nærheten av bebyg
gelsen. eller en jakthund drepes
pa jakt, er det ingen aviser som
skriver om det. Ulven er ikke
farlig for folk og det vet
estlenderne.

— Det har aldri vært
konfrontasjoner mellom men
neske og ulv. Ingen er derfor
redde, og det er rett og slett ikke
noe a skrive om, sier Lahtvee.

I Norge har det vært mange
og store presseoppslag i tilfeller
der det er sett mulige ulvespor i
nærheten av bebyggelse og i

tillëller hvor jakthunder er drept
av rovdyr.

Mange jegere
Ved å ta vare på rovdyrene har
Estland også skatYet seg en viktig
inntektskilde ved at det drives
lisensjakt pa bjørn, ulv og gaupe.

Lahtvee har ingen umiddelbare
betenkeligheter med dette, sa
lenge bestandene opprettholdes.
Tall fra 1996 viser at Estland har
over 20 000 registrerte jegere. I
tillegg er det nærmere 2000
utlendinger som jakler der hvert
ar. Dette gir verdifulle kroner til
den estiske staten. En stor del av
pengene blir brukt til vilt
pleiende tiltak, som for eksempel
fåringsplasser for villsvin.
Estland har etablert over
2000 slike plasser og
villsvinbestanden er pa omlag
8500 dyr.
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Svenskene har stoppet all jakt i
omradet som er berørt av den
svenske tunnel-skandalen på
Hallandsasen. Det har foreløpig
ikke vært snakk om tilsvarende
tiltak i Norge etter gift
avsloringene knyttet til
Gardermo-tunnelen.

Det er riktig at dette ikke
har vært vurdert. Det beror ibrst
og fremst på at størsteparten av
jakten var unnagjort da gift
avsløringene kom, sier viltfor
valter Jan Wilberg ved miljø
vernavdelingen hos 1’lkesman-
nen i Akershus til N&M Bulletin.

— Kan Jorhold’nc samnu’n
ligme’s’

L3utikkjeden Prix har ihilge
Forbrukerrapporten tatt bort
kjeksen Exquisit fra hyllene.
Kjeksen. som produseres av
tyske Gottena. kan inneholde
genmnodmlisert soya i fi>lge inn—
holdsfortegnelsen pa pakken.

Ved a skrive «kan inne-

7 holde», gar man utenom det som
er hovedmntensjonen med merke-
kravene for genmodifisert mat:
Nemlig at forbrukerne skal

Jeg er ingen ekspert pa
dette, men jeg tror tetnings
middelet ble inj isert med svært
høyt trykk i Sverige, slik at
acrylamiden nærmest lot opp av
bakken, sier Wilberg.

Ikke spis viltkjøtt
Giftskandalen i Hallandsasen,
hvor 1500 tonn av tettnings—
middelet acrylamid lekket ut i
grunnvannet, satte en effektiv
stopper for fjorarets elgjakt i
Sverige. 1-lelgen for eigjakten
skulle settes i gang fikk Skånska
Jiigersålskapet beskjed fra Livs
medelvårket om at det ikke var
tilradelig å spise viltkjøtt fra det
berørte omradet. Totalt dreier det
seg om omlag 18 000 hektar.

— Pa bakgrunn av dette

kunne fa informasjon om det
finnes genmodit’mserte ravarer i
produktet eller ikke, sier mat-
sakkyndig Stine Wohl Sem i

}:orbrukerridet

Over halvparten av maten vi
spiser inneholder soyamel eller -

olje. I følge juridisk konsulent
Tore Jan Schjott i Statens
næringsmiddeltilsyn blir det
stadig mer vanskelig å lii tak i
ikke-genmodifisert soya. •

besluttet vi å innstille all jakt,
sier ordfører i Skånska Jåger—
selskapet Krister Flenriksson til
bladet Jaktmarker & Fiskevatten.

Liten sjanse for forgiftning
Jegerne i Skane er svært oppført
over skandalen, og vurderer å
kreve erstatning av utbyggerne.

Bakgrunnen før å stoppe
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—Det vil ta en viss til inn i 199$
før systemet fungerer over hele
landet. Det er mange forskjellige
lokale forutsetninger å ta hensyn
til før vi setter i gang innsamling,
sier Kjell Morten Skaug i Norsk
Metallgjermvinnmng AS.

jakten er at dyr i omradet kan ha
drukket forgmftet vann og følgelig
ha gifistoffane i kroppen.
Statsveterinær CarI Ilard tror
likevel at sjansene er svært sma.

— Dette er en ren forsiktig
hetsregel. Selv om vi ikke har
funnet acrylamid i dyrene er det
en liten sjanse for at de kan værte
forgiftet, sier han. I

Skaiig sier de vil ga ut med
store informasjonskampanjer
sammen med kommunene nar
returordningene er pa plass lokalt.

I Ivert år forbruker hver
nordmann 2,5 kilo metall
emballasje. Norsk Metall—
gjenvinning har som malsetning
å samle inn og resirkulere 60
prosent av dette innen ar 2000.1

Er det mulig å ha i 500 store rovdyr i et

område på størrelse med Hedmark og

Oppland? Ja — og det er plass til 1,5

millioner mennesker der også. Estland

har rovdyr, men ikke rovdyr-problemer.
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Rovdyr i Estland og Norge

600

500

400

300

Den svenske tunnelskandalen satte en

stopper for fjorårets elgjakt i Skåne. Det

er foreløpig ikke vurdert å stoppe jakt i

Norge.
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Ulv Bjørn Gaupe

De norske tallene for ulv og bjørn er bare løst anslàtt i Stortings
melding nr. 35 (1996-97) Om rovviltforvaltning. Ifølge meldingen
er det 5-7 ulv og 26-55 bjørn i Norge.

Levér leverposteiboksen
1. januar gikk startskuddet for innsamling av metallavfall fra
husholdningene. Metallemballasje skal etterhvert kunne kastes
sammen med brukt i glass i glassigloene.

Prix stopper genmodifisert kjeks

FIAS!
l,rtIrc:,nc,i intcrkon,rni,naie avtalisselskap

hrii r

• Fullservice verdipapirforetak
- Aksjemegling
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- Rådgivningstjenester

- Forvaltningsprodukter
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• Solide eiere
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— Varmepumper har et
kjempepotensial i arbeidet med å
redusere klimautslippene. I Lvis
vi erstatter olje1’ring med
varmepumper, vil det redusere
Norges CO-V-utslipp med 10
prosent, sier lorsker Jorn Stene
ved S1NTE1’

Fyringsolje dekker i dag cirka
12 terrawattimer (TWh) av
energilbrhruket i norske byg
ninger. Dette utgjør omlag fem
nullioner tonn CO2. Det er ikke
realistisk a erstatte all o1jel’ring
med varmepumper. men ved å
erstatte 10 av 12 TWh vil reduk

sjonene i CO2 bli betydelige.
Med utgangspunkt i total

utslippet har Stene regnet ut at
C02-utslippene i Norge vil bli
redusert med 10 prosent. Det vil
si omlag 4 millioner tonn i I 996.

Ved samtidig å erstatte
elektrisk oppvarming med
varmepumper kan det dessuten
frigjores betydelige mengder
elektrisk kraft for innenlands
bruk eller eksport.

Omvendt kjøleskap
lor mange høres det lite logisk
ut, men en varmepumpe fungerer
slik at den henter varme fra
omgivelser med lav temperatur.
For eksempel fra grunnvann pa

tire—ftm grader til innetempe—
ratur pa 20 grader. Taknikken er
den samme, bare onwendt, som
(len vi bruker i kjøleskap.

Varmepumpa drives av
elektrisk strøm, men gir mer
varmeenergi lilhake enn kraft-
mengden den blir tml%rt. En kWh
elektrisk kraft gir tre kWh varme
i en varmepulnpe.

God økonomi
installere varmepumper i

boliger koster omlag 60 000
kroner. Selv om mange kan bli
skremt av et slikt utlegg, mener
Stene det likevel er god økonomi
i varmepumpene. Normalt tar det
seks til atte år for utgiftene med a
installere en pumpe i privat—

boliger har betalt seg selv. litter
det er varmepumpa et rent
overskuddsprosjekt.

Men i større bygninger
kan tilhakehetalingstiden være
tme til tjre år. t industrielle anlegg
med optinale Ibrutsetninger kan
man tjene inn investermngene pa
mellom ett og tre ar. sier Stene. •
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Engelskmannen Peter Donoclift
jobber som konsulent innen
oljeindustri. I lan har tro pa sand i
stedet fbr kjemikalier nar det skal
ryddes opp etter oljesøl.

Tanken er enkel. Sprer vi
finkornet tørr sand og støv pa
store flak med raolie, vil oljen
koagulere og synke til bunn, sier
Donoelift.

Fikk ideen fra Golfen
Donoclift mener mye av oljesolet
etter Golikrigen kan ha blitt
ryddet opp slik.

Krigen foregikk i en
periode med sterk vind fra nord.
Vinden hadde med seg masse
ørkensand og —støv. I sørenden av
(ol6.n var vindene like sterke,
men innholdet av sand og støv
var vesentlig mindre. Det betyr at
det har landet pa havtiaten — og
sannsynligvis absorhert opp
raolje som floyt her og sunket,
sier han.

— Vil ikke livet på havbunn bli
0V sa store o1je,imcngder

— Jo, i en periode vil nok
dette skade det maritime miljøet
en del, men etterhvert vil (let
vende tilbake naturlig, sier
Donoclift.

Pa grunn av høyt trykk, lav
temperatur og bevegelser i
vannet mener han oljen vil bli til
en proteinrik masse som for
eksempel fisk kan spise. hvor
lang tid dette tar er Donoclift
usikker pa. men han anslar
omlag to ar.

Jeg mener det mii være
bedre, enn at vi skal bruke miljø—
fiendtlige kjemikalier for å løse
opp ollen. sier Donoclift.

SF1 sketisk
Overingeniør Arvid Reinertsen
ved Statens ihrurensningstilsyn
(SFT)s oljevernavdeling i I lorten
er ikke overbevist om sandens
tbrtretftligliet.

-— Vi setter pris på alle nye
ideer oni hvordan vi kan rydde
opp i oljelorurensning, men jeg
tror ikke det er noen god idå a fa
oljen til å synke, sier Reinertsen.

Ilålge Reinertsen prøvde man
seg pa liknende metoder

tidligere. Da ble det brukt hode
sement og sand. For det tbrste vil
bare tung hunkersolje synke.
Oljen vil dessuten bruke lang tid
pa å løse seg opp ved lave
temperaturer pa havhunnen. I
tillegg vil oljen drepe og skade
mye liv nar den havner pa
bunnen.

Min k/imikiilit’bruk er
heller 1km’ mi/arlig7

Nei, ved dispergering som
det heter, tilfitrer vi kjeinmkalier
som løser øpp oljen slik at den
sprer seg. Disse stofl’ene vil
etterhvert forsvinne, men i (len
perioden dispergeringen pagar
kan det pafitre fisk en del skader,
sier Reinertsen.

Mekaniske løsninger
SFT fitretmekker å samle inn

oljen inekamsk med lenser og
pumper.

— Olje er en ressurs som bor
tas vare pa, sier han.

Reinertsen medgir imidlertid
at dette ikke bestandig lar
seg gjøre. Vim.irfi)rhold setter
hegrensninger.

Miljokriminalitet
til himmels i
Tyskland

Tyskland opplever en eksplosiv
økning i miljokriminaliteten.
Samtidig synker antallet opp-
klarte lårbrytelser.

I 1992 ble det registrert 29
800 miljøforbrytelser i Tyskland.
Omlag 70 prosent av disse ble
oppklart. For aret 1995 er tallet
steget til 40 800 forbrytelser.
Samtidig er oppklarings
prosenten sunket til omlag 40,
skriver bladet Internasjonalt
MiljoNyt.

Ulovlig avlållshandtering sto
tbr brorparten av lorseelsene
med omlag 70 prosent. Deretter
fulgte vanntorurensning og jord
forurensning. R

Varmepumper kan
kutte CO2-utslippene

Dpp0potamus AS
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En varmepumpe er basert på 150 år

gammel vitenskap og fungerer som et

omvendt kjøleskap. Nye utregninger

viser at varmepumper kan redusere

Norges C02-utslipp med 10 prosent.Lilaas
FI..kaIsh...s
Bd— 319R H.i— NO.w.y

Kan sand stoppe
oljeforurensning?
Nordavind og ørkensand kan ha spilt en

viktig rolle i å stoppe oljeforurensningene

etter Golfkrigen. SFT har uansett liten tro

på sand som oljerensende middel.

sparebanken

)scANI
Norsk Scania AS

Hordafor A/S
5397 Bekkjarvik
Tif.: 55384210 • Fax: 55384236

il1 IP IP
ABB Kraft PiIPIP

FRØYA
KOMMUNE

NSB Blitrafikk -

Kvalitet og sikkerhet på veien

fundici
FUNDIA PROFILER AS
Postboks 500, 8601 Mo

BERGSLI AS

Kodak
Environmental
Services

SENTRALBORD 355971 I
3702 SKIEN

Viking ReHhold

Tra ns portbed rifte fl es
Landsforening

-I

AKZO NOBEL
Thors Kemiske Fabrikker

___Statkratt

Ren energifra Norges storste krafiprodusent

Region Ser-Norge er Siaikrafis peoduksjonsenhei Rogaland, Hordaland, Telemark og Buskerud.
Regionen driver 20 kraftverk fordeit på smasjonsgruppene Uiia-Forre, Eidijord, Foigefonn, Tokke.
Vinje, Mår og Nore. installert effekt er på 4904MW og arsproduksjoncn ca. 16 Tsih. Det er totalt
248 ansatte i Region Ser- Norge.

Statkrafi Region ser-Norge
4200 Sauda
TIf. 52782711

ordpolen
industrier AS
GREFSEN VEIEN 26. 0482 OSLO.

Miloirykkeriei i Oslo
gan rafisk as

111:2227/1 tj•Fsl 6j2O5
Tvetnvesn 56Stavanger Energi AS, Postboks 3 I 24 - Hfllevåg, 4004 Stavanger. Telefon 5 I 88 67 00
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En lite paaktet bestemmelse i
klima-avtalen gir de væpnede
styrker i ethvert land full frihet til
å slippe til drivhusgasser i
forbindelse med visse militære
operasjoner, skriver Washington
Post. Unntaket ble sikret under
innspurten i klimakonfuransen i
desember. pa tross av protester
fra Irak og Russland.

Argumentet for unntaket var
å sikre at internasjonale politi—
aksjoner og humanitære oppdrag
ikke pavirkes av framtidige

Truede dyr og fugler selges fort
satt i mange dyrebutikker i
Sverige, skriver Dagens Nyheter.
Dyrene star pa LUs liste over
arter det er forbudt a handle med.

begrensninger i utslippene fra
fossilt brensel.

Det er sakalte multilaterale
operasjoner, utlhrt i FN-regi,
som ikke skal belastes C02-
regnskapene til noe land.

Unntaket gjelder ogsa for
skips- og flytrafikk i «inter
nasjonal transport». Den anske
lige oppga’en med i fordele
ansvar for utslipp fra kom
mersiell flytrafikk overlot klima

forhandlerne til en framtidig
konfuranse.

men mange ignorerer dette. Det
svenske jordbruksverket har

derfor sendt ut en skarp
parninnelse om regelverket. •

Norske ornitologer har besøkt
det såkalte Fugleværelset på
Slottet i Oslo. Her fikk
ornitologene, og muligens
Kongen, seg en overraskelse.

_______
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En diger ørn svever under taket

pa Slottet i Oslo. Man forventer

en kongeorn i slike omgivelser.
1 50 ar etter at utsmykkingen av
det sakalte lugleværelset ble
utlbrt, er endelig fuglemotivene
artsbestemt. Varslere, dompaper

og kjernebitere bød pa fis

o erraskelser, men sa var det

denne ornen.
Vanligvis jobber ornitologer

utendørs nar de registrerer og
artsbestemmer fuglearter. Bak
grunnen for at Stein Byrkjeland
og Magne Klann i Norsk

Ornitologisk Forening (NOF)
avla Slottet et besøk, var et
NRK-program om restaurering
av bygningen. t3yrkjeland så pro
grammet hvor det ble vist bilder
fra det sakalte Fugleværelset, et
lhrværelse til Kongens arbeids
rom, hvor en rekke norske
fuglearter er representert i form
av malerier pa vegger og i tak.
Motivene er malt av den danske
maleren Johannes Flintoe i
perioden 1839-1843.

Det mest ioyenfallende mo
tivet er en enorm ørn som svever
oppunder taket i rommet. Etter
som Fugleværelset er forværelset
til Kongens arbeidsrom, har man
alltid antatt at ornen var en
kongeorn. Dette skulle vise seg å
være fuil.

— Det er uten tvil en havorn,
sier l3yrkjeland til N&M
Bulletin.

Det engelske filmselskapet
Green Umbrella Ltd skal på
oppdrag fra BBC lage en en
TV-serie om intelligens hos dyr.
Serien vil bli vist i NRK i 1999
eller 2000, melder bladet
Vår Fuglefauna.

I den forbindelse søker
selskapet personer som har
observert merkverdig adferd hos
lùgleartene krake og grahegre.

Det er tidligere obsevert at
kriiker driver isfiske. Nr is-
fiskerne etterlater fiskesnører i
hullene, ser kråkene visstnok sitt
snitt til å dra opp snørene og
fortære eventuell fangst. Denne

Miljøårbok på kinesisk

«Green Globe Yearbook» er nå
også å få på kinesisk. Boka har
siden 1992 årlig blitt gitt ut av

Fridtjof Nansens Institutt. Boka
deles ut i 5000 eksemplarer til
beslutningstakere, forvaltning,
direktorater og biblioteker i Kina.

adferden er aldri blitt festet til
film og det er dette Green
Umbrella ønsker å gjøre.
Selskapet har bare denne
vinteren på seg, og ønsker derfor
å komme i kontakt med folk som
har obsevert smarte kråker så
fort som mulig.

Når det gjelder grahegrer
driver disse fuglene sitt eget
fiske - med agn. Fuglene lokker
til seg fisk ved hjelp av brødbiter,
fiskerester eller annet snadder.
Denne adferden er godt doku
mentert hos andre hegrearter,
men foreløpig ikke hos
gråhegre.

Utgivelsen av den kinesiske
versjonen er et ledd i den treårige
miljøavtalen mellom norske og
kinesiske myndigheter. NORAD
har i denne avtalen bundet seg til
å betale halvparten av bokas
kostnader.

M©bil®
Med rett til å forurense Slottet
Militæret slipper unna klimaregnskapet. Det

sørget amerikanerne for under klimakonferansen

i Kyoto.

HALDEN KOMMUNE
TEKN. DRIFT

uten
kongeørn

Isfiskende kråker søkes
Den som har sett kråker drive isfiske bør snarest melde fra. Det
kan være snakk om filmstjernestatus - for kråka.

Kalrndrrrn

HEMNES
KOMMUNE

‘v Truede dyr over disk

Elkem
Tana

6.-7. februar:

Konferanse om Lokal Agenda 21

for frivillige organisasjoner. Sør-

marka utenfor Oslo. Arr.:Bl.a.

Miljøheimevernet, tlf. 22 71 55 (>2.

7-8. februar:
Seminar om Regionfelt Osilandel

ved Osensjoen. Arr..’\ksons

gruppa mot slyiefelt i I ledmark.

tif. 64 94 8248.

9.-Il, februar:

Konferanse om lokalsamfunnets

innsats for bærekraftig utvikling.
Fredrikstad. Arr.: Bl.a. Forum for
lokalt miljøvern, tlf. 22 94 77 00.

10.-li. februar:
Husdyrforsøksmøtet 1998. arran

geres på Ås. Arr.: Norges Land

brukshøgskole, tlf. 64 94 80 75.

12. februar:

Temarnote om strandkantdeponier

og forurensede marine sedimenter

på Ås. Arr.: Norsk forening for

jordtorskning og Miljøringen.

ak675 136831.

13. februar:

Jorddagen -98 på Ås. «Organisk

avfall - næringsstoffer i kretsiøp

eller på avveie?» Arr.: Norsk

forening for jordforskning og

Miljøringen. laks 75 136831.

12. mars:

Gasskraftdebatt i Bergen. Arr.:

Fellesaksjonen mot gasskraftverk,

tif 55 32 35 40.

26.-27. mars:
Miljøkonferanse for næringslivet

om kommunikasjon og miljø.
«Lillehammerkonferansen 1998»

Arr.: Lillehammer Miljø,

tlf. 61 264480.

26-29. mars:

Bærekraftmesse i Finland. Arr.:

Finnish Association for Nature

Conservation, tlf. +358-9-228 081.

I 22’ Trondheim kommune

r Miljøavdelingen
Aviallsseksjonen

a som jobber på jernbanen er stolte
fordi vi også gjør en ff631.5

for ei bedre miljo.

Norsk Jornbsneforbund

Det er enkelt å skape
mindre avfall

Scandi Line
Sand&10n1 Tel 31400600 Os, 33462500

5l,Dn,lad. Tel 0520- 16070 Fn 0526. 14609

Her er noen tips:
Stopp reklamen i
postka.ssen

• Legg igjen unød
vendig emballasje
i butikken

Norsk Filmtrykk g
Fllntegaten 8, N.4S16 Stavanger, Norway

Tif. *4751588140

• Unngå engangs
produkter

‘tr5..

ØDEGÅRD
AVFALLSDEPONI

Har du spørsmal?
Ring oss pa telefon: 72 54 69 41 —72 5469 35
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Enøk er sunt — økonomisk og helsemessig.
Ønsker du mer informasjon og gode råd
om energiøkonornisering, ta kontakt
med din lokale energileverandør.

Troms fylkeskommunes Lnokfond
9005 Tromsø NORD
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Et lite steg for naturvernet —
like fullt et stort steg for fred og
ro langs kysten; vannscooteren
blir forbudt. Fredag blir et forbud
mot denne ftirkosten fremmet i
statsråd. Dette opplyste miljø
vernminister Guro Fjellanger på
et seminar om motorfirdsel i

utmark i Stjørdal, sist fredag.
— I følge statsraden skyldes

det en forglemmelse at forbudet
ikke alt var fremmet. Vi er
uansett glad for at dette leketoyet

endelig blir forbudt, sier
fågkonsulent i Naturvern-
forbundet, Thor Midteng til
N&M Bulletin.

Naturvernforbundet har,
naturlig nok, lite til overs for
vannscootere.

Plager fugl og folk
I motsetning til snoseooteren,

som i hvert fall har en nytteverdi
i endel tilfeller, er vannscooteren
en plage for alle de myke
interessentene langs kysten,
enten det er ftigl eller folk, sier
Midteng.

Radgiver i Miljoverndeparte
mentet, Marit Tofte, presiserer at
ikke alle detaljene i lovforslaget
er klare foreløpig.

Det vil uansett bli snakk
om et forbud etter modell fra
Sverige og Danmark, sier hun.

Kommuner må
tilrettelegge
I praksis vil dette si et total-
forbud mot vannscootere som
utgangspunkt. Kommuner som
ønsker vannscooterhruk i sine
farvann ma tilrettelegge spesielt
for (lette.

Dette er en speilvending
av dagens system, sier Tofte. I

Sommerfugler
forsvinner

I Nederland, England og
Danmark er en rekke dag
sommerfuglarter forsvunnet de
siste tiarene, melder Stiftelsen
for naturforskning og kultur
minneforskning.

Endring i levehetingelsene pa
grunn av stadig mer intensivt
jordbruk er årsaken. Sommer
fugler blir ofte studert for å
forklare okologi i eng- og
kantbiotoper. I

Miljøvennhige
innkjøpere
80 prosent av de innkjops
ansvarlige i offentlige og private
bedrifter er helt eller delvis enig i
at det er viktig å innarheide
miljohensyn ved innkjøp.
viser en fersk undersøkelse
Feedhack Research har gjort for
(iRIP senter.

Private virksomheter har i
større grad vedtatt en miljopolitikk
enn ofientlige virksomheter. I

Fjellanger forbyr
forhatt farkost
Vannscooteren blir forbudt. Nå må

kommunene tilrettelegge dersom de vil
ha scooterkjøring i fjorden.
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